Договор № НИР ______________
оказания научно-исследовательских работ

г. Владикавказ                               				«___» ___________  202_ года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» (СОГУ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по научной деятельности Тиникашвили Т.Ш., действующего на основании доверенности №122 от 26.07.2022 г., с одной стороны, и _________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________, действующего на основании Устава, с другой «Стороны», именуемые в дальнейшем вместе «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Настоящий Договор регулирует взаимоотношения между Исполнителем и Заказчиком в рамках проведения научно-исследовательских работ по _______________________________________________________________.
1.2. Исполнитель принимает на себя обязательство по выполнению научно-исследовательских работ по заданию Заказчика, который принимает и оплачивает выполненную работу.
1.3. Работы, указанные в п. 1.2 Договора, выполняются Исполнителем своими силами и средствами, с использованием информации и материалов, предоставляемых безвозмездно Заказчиком Исполнителю для проведения работ.
1.4. Содержание работ и сроки их выполнения определяются Техническим заданием (Приложение № 1).
1.5. Приемка работ осуществляется в соответствии с Техническим заданием.

2. Предмет договора
2.1. Исполнитель вправе под свою ответственность вносить изменения в решение как частных, так и общих технических вопросов, в методику и содержание исследований, если эти изменения не противоречат требованиям, установленным Техническим заданием (Приложение № 1).
2.2. Всякое согласованное с Исполнителем изменение технических требований, вносимое в процессе выполнения Договора по письменному требованию Заказчика, вызывающее уменьшение или увеличение объема работ, предусмотренных Техническим заданием, и требований, установленных Техническим заданием, оформляется в 30-дневный срок дополнительным соглашением Сторон.
2.3. Доработки, связанные с несогласованными с Заказчиком отступлениями от Технического задания и других требований, установленных в дополнительных соглашениях, ошибками в расчетах и т.п., производятся Исполнителем за свой счет.
2.4. В случае, когда после оплаты работы у Заказчика выявятся дополнительные замечания или претензии, ему предоставляется право заявить их Исполнителю в течение 5 (пяти) дней после вручения Заказчику научно-технического отчета.
Исполнитель обязан по требованию Заказчика произвести необходимые исправления в выполненной работе без дополнительной оплаты при условии, что они не выходят за пределы программ работ и темы. Срок внесения исправлений согласовывается Сторонами.
2.5. Если в процессе выполнения работ Исполнитель выявит нецелесообразность дальнейшего их проведения, Исполнитель вправе приостановить их, поставив об этом в известность Заказчика в трехдневный срок после приостановления. В этом случае Стороны обязаны в 5-тидневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ.
2.6. Заказчик имеет право проверять ход и качество выполнения научно-исследовательской работы, предусмотренной Договором, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.
2.7. Вопрос об использовании (в том числе передаче) Исполнителем результатов работ, выполняемых по настоящему Договору, решается по согласованию с Заказчиком.
2.8. Исполнитель вправе привлекать к участию в выполнении работ, предусмотренных настоящим Договором, третьих лиц при соблюдении условий конфиденциальности.

3. Сроки исполнения
3.1. Предусмотренные Договором работы выполняются в сроки, указанные в Техническом задании.
3.2. Исполнитель вправе досрочно сдать выполненные работы в целом и ее отдельные этапы. Заказчик принимает и оплачивает такие работы (этапы работы) в соответствии с условиями Договора.
3.3. Датой исполнения обязательств по Договору в целом и по отдельным этапам считается дата подписания (утверждения) сторонами Акта сдачи-приемки результатов работ.

4. Обязанности Сторон
4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. Выполнить работы в соответствии с согласованным с Заказчиком Техническим заданием и передать Заказчику их результаты в предусмотренный Договором срок.
4.1.2. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.
4.1.3. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в Техническом задании или в Договоре.
4.1.4. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работ.
4.1.5. Гарантировать Заказчику передачу полученных по Договору результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.
4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Передавать Исполнителю необходимую для выполнения работ информацию.
4.2.2. Принять результаты выполненных работ и оплатить их.
4.2.3. Выдать Исполнителю Техническое задание и согласовать с ним программу (технико-экономические параметры) или тематику работ.
4.3. Если в ходе научно-исследовательских работ обнаруживается невозможность достижения результатов вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, Заказчик обязан оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные Договором на выполнение научно-исследовательских работ результаты, но не свыше соответствующей части цены работ, указанной в Договоре.

5. Порядок сдачи-приемки работ и ответственность сторон
5.1. Приемка и оценка работ осуществляются Заказчиком в соответствии с требованиями Технического задания.
5.2. Приемка работ производится Заказчиком по мере представления их Исполнителем, но не позднее срока окончания Договора. Результаты приемки, сдачи работ оформляются двусторонним Актом сдачи-приемки результатов этапов работ.
5.3. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей сдаче Исполнителем Заказчику, определен Техническим заданием.
5.4. Заказчик в течение пяти календарных дней со дня получения Акта сдачи-приемки результатов работ и отчетных документов обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки результатов работ или мотивированный отказ от приемки работ. В случае если в положенный срок Исполнитель не получает от Заказчика подписанный им Акт или мотивированный отказ от приемки работ, работы считаются принятыми Заказчиком.
5.5. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ Сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.
5.6. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.7. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за нарушение Договора если не докажет, что такое нарушение произошло не по его вине.

6. Стоимость работ и порядок расчетов
6.1. Стоимость выполненных работ по Договору составляет __________________ (________________) руб. без НДС.
6.2. Оплата по настоящему Договору производится в следующем порядке:
- аванс в размере _____________ (_____________) руб. в течение 5 (пяти) дней с момента подписания настоящего Договора;
- оставшиеся ____________ (____________) руб.  в течение 10 (десяти) дней с момента подписания Акта сдачи-приемки результатов работ на основании выставленного счёта на оплату.
6.3. Финансирование работы осуществляется из средств Заказчика.

7. Рассмотрение споров
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникать из настоящего Договора или в связи с ним, Стороны будут пытаться разрешить путем переговоров.
7.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в Арбитражном суде РСО-Алания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия Договора
[bookmark: P109]8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

9. Конфиденциальность
9.1. Стороны договорились считать конфиденциальной информацию о содержании исследования, его результатах и потенциальных потребителях.
9.2. Исполнитель обязуется в строгом порядке соблюдать конфиденциальность при работе с любой информацией, полученной от Заказчика или третьих лиц, в связи с выполнением работ по настоящему Договору.
9.3. В любом случае разглашение конфиденциальной информации в процессе выполнения Договора и в течение трех месяцев после его окончания должно производиться только по взаимному согласию Сторон.

10. Права на результаты работ
10.1. После исполнения Сторонами обязательств, вытекающих из настоящего Договора, права на использование результатов работ принадлежат Заказчику.
10.2. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком использовать результаты работ по настоящему Договору для собственных нужд, в том числе в собственной научной, коммерческой и иной деятельности.
10.3. Информация и материалы, предоставляемые Заказчиком и сопровождающие выполнение работ по Договору, а также результаты работ являются собственностью Заказчика.
10.4. Авторские права на методики и другие инструменты выполнения работ по настоящему Договору принадлежат Заказчику. Исполнитель не вправе их использовать или передавать третьим лицам без согласования с Заказчиком.

11. Дополнительные условия
11.1. Условия соблюдения прав Сторон на создаваемую (передаваемую) интеллектуальную продукцию:
а) неимущественные авторские права на создаваемую в процессе выполнения Договора интеллектуальную продукцию принадлежат Заказчику;
б) передача, распространение (продажа) интеллектуальной продукции, произведенной в рамках выполнения данного Договора, не допустима без согласия Заказчика. В случае нарушения данного пункта виновная Сторона выплачивает Заказчику штраф в размере трехкратной договорной цены.
11.2. Стороны обязуются назначить ответственных за координацию и выполнение Договора со своей стороны для решения организационных вопросов.
Со стороны Заказчика: Касумов Юрий Надирович, тел.: 89064945490.
Со стороны Исполнителя: ______________________________, тел.: _____________.
11.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
11.4. Настоящий Договор составлен в двух подлинных и идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
11.5. Приложения, составляющие неотъемлемую и составную часть Договора:
- приложение № 1 - Техническое задание;
- приложение № 2 - Акт сдачи-приемки научно-исследовательских работ.

12. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон:
		Исполнитель:

ФГБОУ ВО «СОГУ»
Адрес: 362025, РСО-Алания,
г. Владикавказ, ул. Ватутина, 44-46
ИНН 1502009030
КПП 151301001

	Реквизиты банка:
УФК по РСО-Алания (СОГУ)

	л/с 20106Х27720
р/с 40501810590332000003
ОТДЕЛЕНИЕ–НБ РСО-А г. Владикавказа
БИК 049033001

Проректор по научной деятельности

  ___________________ /Т.Ш. Тиникашвили/
  МП
	Заказчик:

_______ (наименование для юр. лиц, ФИО для физ. лиц,наименование или ФИО для инд. предпр-лей)
Адрес: ________________
ИНН _________________
КПП __________________
ОГРН ________________
р/с __________________
в _________________ (указать банк)
к\с ___________________
БИК __________________

(должность для юр. лиц)

__________________ /__________/
МП

Приложение №1
к Договору № НИР_______
от «__» ___________20__ г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

	РАЗДЕЛ 1. Наименование работ

	1.1.

	Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

	Подраздел 2.1. Цель и задачи исследования

	Цель и задачи исследования:
1.
2.
3.

	Подраздел 2.2. Стадийность (этапы)

	Исследование выполняется в ___этапов.
Сроки выполнения работ:

	РАЗДЕЛ 3. ОПИСАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

	Исследование проводится на территории Исполнителя с использованием оборудования, программного обеспечения Исполнителя.
Состав исследования:
- пробоводготовка…
- качественное определение…
- ….

	РАЗДЕЛ 4. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

	Образцы, необходимые для выполнения исследования будут переданы Исполнителю после подписания договора.

	РАЗДЕЛ 5. ТРЕБОВАНИЯ К ТЕХНИЧЕСКИМ РЕЗУЛЬТАТАМ ИССЛЕДОВАНИЙ

	Подраздел 5.1. Основные требования к выполнению работ

	1. По итогам выполнения исследований Исполнитель обязан предоставить Заказчику Отчет о выполнении исследований в 2 (двух) экземплярах, в том числе и в электронном виде.

	2. В результате исследований:
- будет определен качественный состав…
- будут выполнены расчеты концентраций…

	Исполнитель

	Заказчик

	ФГБОУ ВО «СОГУ»

	Проректор по научной деятельности

______________ /Т.Ш. Тиникашвили
МП

________________ / __________/
МП